Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
5
/0

2
/2

0
2
6
 1

4
:5

3
:3

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.3

.2
1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.2

5
-0

0
0
3

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO: 5/2026

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense a Sra.  Dra. Rita Moura.

A VEREADORA MÁRCIA VIEIRA DOS SANTOS NOGUEIRA COM ASSENTO NESTA
AUGUSTA CASA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de
Fortim, propõe o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1 ° Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense Sra.  Dra. Rita Moura.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 25 de Fevereiro de 2026.

1 de 1

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

JUSTIFICATIVA

Dra. Rita Moura é médica psiquiatra, pianista e referência em saúde mental no estado do Ceará.
Nascida em 04 de janeiro de 1964, em
Salvador, construiu uma trajetória marcada pela sensibilidade, dedicação ao cuidado humano e
compromisso com a saúde pública.

Com sólida formação e vocação para o acolhimento, Dra. Rita alia ciência e arte em sua prática
profissional, encontrando na música — especialmente
no piano — uma extensão de sua sensibilidade clínica e humana.

Desde 2017, atua no município de Fortim, onde desenvolve um trabalho comprometido com a
promoção da saúde mental e o fortalecimento das
políticas públicas na área.

Foi fundadora do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) de Camocim, deixando um legado
importante na estruturação e ampliação do cuidado
em saúde mental na região.

Sua atuação também contribuiu para o fortalecimento dos serviços em municípios como
Camocim, Aracati, Jaguaruana, Paraipaba, Icapuí, Itaiçaba, sempre com foco na humanização
do atendimento e na construção de redes de apoio sólidas e eficazes.

Reconhecida por sua ética, dedicação e olhar atento às necessidades emocionais e psíquicas de
seus pacientes, Dra. Rita Moura segue contribuindo de forma significativa para a transformação
da saúde mental no Nordeste brasileiro.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Fortim, 26 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 26/02/2026
pelo CPF: ***.758.907-** no IP: 192.168.3.21

Márcia Vieira dos Santos Nogueira
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2394

2 de 2

Pág: 2 de 2